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Administra�vna budova Triangle je umiestnená v Holešovi-
ciach, v mestskej cas� Prahy. Spoločne s novovytvoreným
blokom zapadá do urbanis�ckého usporiadania. Zo severnej
strany objektom prechádza stávajúca rampa, ktorá vedie do
policajného prezídia. V prízemí stavby sa nachádzajú štyry
prenajímatelné priestory rôznej velkos� s bohatou možnos-
tou úprav podľa potreby majitela. V juhozápadnej čas� sa
nachádza kaviareň s menším občerstvením, ktoré slúži
výhradne pre zamestnancov. Tak�ež sa tu nachádzajú tri
zasadacie miestnos�, ktoré sú otvorené do presklenného
átria, kde dominantou je točité dvojramenné schodisko s
plošinami slúžiacimi na prechod do kancelárskych priestorov
typických podlaží. Rám átria je tvorený trojuholníkovými
panelmi kôli celkovej pevnos� a dotvorenia kompozície.
Budova je obložená lícovým murivom klinker, ktoré vyjadru-
jú masívnost stavby, v átriu je pohľadový betón a kamenná
dlažba. Vytvára to kontrast so sklenennou stenou.

Objekt je postavený na stĺpoch o rozpone 8,1 m a 4,05 m čo
umožnuje vysokú variabilitu v upravovaní kancelárskych
priestorov na „open space“ alebo jednotlivo oddelené
kancelária rôznych veľkos�. Pod objektom sa nachádzajú 2
podlažné garáže, ktoré su prepojené s blokom.
Vstup je umiestnený na východnej strane pri Park hotely.

Základné informácie o projekte
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A. Sprievodná správa

A.1 Identifikačné údaje

A.1.1 Údaje o stavbe

a) názov stavby: Administratívna budova Triangle

b) miesto stavby: Strojnícka, Holešovice, Praha 7

c)predmet dokumentácie: Bakalárska práca

A.1.2 Údaje o stavebníkovi

FA ČVUT, Thákurova 9, Praha 6 – Dejvice

A.1.3 Údaje o spracovávateľovi dokumentácie

Bakalárska práca: FA ČVUT, Zimný semester 2016/2017

Názov stavby: Administratívna budova Triangle

Miesto stavby: Praha 7, Holešovice

Vypracoval: Maroš Galáž

Vedúci projektu: prof. Ing. arch. Ján Stempel

A.2 Zoznam vstupných podkladov

Architektonická štúdia ATZBP 2015/2016, 5.semester, FA ČVUT, Ateliér Stempel&Beneš

Geologická mapa- www.geoportal.cz

Platná legislatíva – ČSN

Pokorný, Marek. Požární bezpečnost staveb, Sylabus pro praktickou výuku.

Polohopis a inžinierske siete z digitálnej mapy Prahy

A.3 Údaje o území a stavbe

A.3.1 Kapacita územia stavby

Riešené územie: 4000m2

Zastavaná plocha: 3500 m2

Obostavaný objem: 68 000 m3

A.3.2 Údaje o odtokových pomeroch

Stávajúce nespevnené plochy v území sú odvodnené vsakovaním, zpevnené plochy sú napojené na

dažďové zvody kanalizácie.

A.3.3 Charakter stavby

Na riešenom území je navrhnutá novostavba, ktorá neovplyvňuje okolitú zástavbu. Stavba je súčasťou

novonavrhovaného bloku a je sním spojená podzemnými hromadnými garážami. Je naplánovaná ako

posledná etapa vystavby. V prvých etapách sa vystavá blok južne od navrhovaného objetku, kde sa

budú nachádzat bytové domy a administratívne budovy.

A.3.4 Účel užívania stavby

Navrhnutý objekt slúži ako administatívna budova, v prízemí sa nachádzajú prenajímateľné priestory a

kaviareň s občerstverním, ktorá slúži pre zamestnancov budovy.

A.3.5 Trvalá alebo dočasná stavba

Objekt je navrhnutý ako trvalá stavba.

A.4 Údaje o priezkumoch a napojovacích bodoch technických a dopravných sieťach

Na území bol prevedný geologický priezkum sondou. Pozemok umožňuje napojenie na vodovodnú,

kanalizačnú, elektrickú, plynovú sieť a parovod. Všetky vedenia prechádzajú cez ulicu Strojnícka.
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B. Súhrnná technická správa

B.1 Popis územia stavby

B.1.1 Charakteristika stavebného pozemku

Objekt sa nachádza na pozemku o rozlohe 4000m2. Terén sa výrazne zväžuje na východ. Súčastťou

navrhovaného územia je riešenie spoločného priestoru medzi blokom výchdone od navrhovaného

objektu a územie pri Policajnom prezídiu Českej republiky.

B.1.2 Údaje o prevedených priezkumoch a rozborov

Objekt má dve podzemné podlažia. Základová spára je v hĺbke -6,400m. (196,6 m.n.m. BpV). Stavenbá

jama bude vyhĺbená do hĺbky 7,500m. (195,5 m.n.m. BpV). Stavebná jama bude tvorená záporovým

pažením, ktoré sa nachádza 1,500m od hrany objektu.Odvodnenie stavebnej jamy bude zaistené I v

priebehu hĺbenia pomocou injektážnych vrtov. Vytažená zemina bude odvezená na najbližšiu skládku.

Do hĺbky 1,30m sa nachádza navážka, ďalej do 4,00m pokračuje pieskoílovitá bridlica. Od 4,00m do

4,70m štrk pieskový, do 6,40m kremencová sutina. Od 6,40m do 7,00 m bridlica zvetraná. V nej sa

nachádza základová spára. Od 7,00m do 8,80m znova kremencová sutina. 8,80 do 10,80m bridlica

ílovitá rozložená. Od 10,80m do 12,00m bridlica. V 11,50m je hladina podzemnej vody.

B.1.3 Stávajúce ochranné a bezpečnostné pásma.

Inžinierske siete sú uložené pod chodníkom a vozovkou ulice Strojnícka (plynovod, vodovod, elektrika,

kanalizácia) a parovod, ktorý slúži na vykurovanie objektu je na ulici U Studánky.

B.1.4 Vplyv stavby na okolné stavby a pozemky, ochrana okolia.

Prvá etapa navrhovaného územia sa nachádza južne od navrhovaného objektu pri ulici Františka Křížka

a Veletržní. Druhá etapa blokjuhozápadne od navrhovaného objektu pri ulici Frajntiška Křížka a

Strojníckej. Navrhovaný objekt je naplánovaný ako tretia a posledná etapa. Prechádza ním stávajúca

rampa ktorá vedie do Policajného prezídia Českej republiky. Rampa bola prestavaná.

B.1.5 Požiadavky na asanáciu, demolíciu, vyrubovania drevín.

Nebude dochádzať ku žiadnym asanáciam ani vyrubovaniu. Na navrhovanom území sa nachádza už

vyhĺbená stavebná jama, kde mal stáť iný objekt.

B.1.6 Územne technické podmienky

Napojenie na dopravnú infraštruktúru je zaistené s ulice Veletržní kde sa nachádzajú spoje električiek a

autobusov. Nedaleko odtial sa nachádza aj linka metra A so stanicou Hradčanská a stanica metra linky C

so stanicou Výstavisko Holešovice.

B.2.1 Celkové urbanistické a architektonické riešenie

Celkový urbanistický concept bol vytvorený v FA ČVUT v ateliéri Stemel&Beneš v letnom semestri

2015/2016.Cielom bolo prepojenie parku Stromovka s urbanistickým celkom, preto došlo ku predĺženiu

línie ulice Františka Křížka, čím sa docielil priehľad a vytvorenie nových verejných priestorov. Cielom

bolo rozbiť pravouhlé a líniovo zarovnané bloky a posilniť aj horizontálnu líniu Holešovíc.

Geologický priezkum:

+0,000 = 203,00 m.n.m. BpV

Hladina podzemnej vody -11,5 m pod terénom = 191,5

m.n.m. BpV

Úroveň základovej spáry -6,4 m pod terénom = 196,6

m.n.m. BpV

Trojuholníkový tvar kopíruje ulicu Strojnícku a zároveň novovytvorený blok. Medzi nimi vznikajú

verejné a poloverejné priestory

Zo severnej strany objektom prechádza stávajúca rampa, ktorá vedie do policajného prezídia. V prízemí

stavby sa nachádzajú štyry prenajímatelné priestory rôznej velkosti s bohatou možnostou úprav podla

potreby majitela. V juhozápadnej casti sa nachádza kaviaren s menším obcerstvením, ktoré slúži

výhradne pre zamestnancov. Taktiež sa tu nachádzajú tri zasadacie miestnosti, ktoré sú otvorené do

presklenného átria, kde dominantou je tocité dvojramenné schodisko s plošinami slúžiacimi na prechod

do kancelárskych priestorov typických podlaží. Rám


[…]


pre kanalizáciu a vodovod. Samotný vodomer je umiestnený v technickej miestnosti. Odpadné

a dažďové vody sú zvedené do jednotnej kanalizačnej siete.

F.4.1.3 Vzduchotechnika

Všetky kancelárie sú odvtedrávané vzduchotechnikou, ktorá sa nachádza na chodbe a odtial sa

rozvádza do jednotlivých miesností. Vetranie je takziež pomocou otvárateľných okien. Takziež v prízemí

je každý prenajímateľný priestor vetraný vzduchotechnikou. Výmenu vzduchu v chránených únikových

ciest je zabezpečené pretlakovým vetraním. V objekte sa nachádzajú dve vzduchotechnické jednotky.

Jedna sa nachádza v 1.PP v technickej miestnosti a druhá je na streche v severovýchodnej časti.

F.4.1.4 Kanalizácia

Pripojovacie potrubia sú vedené pod stropom v 1.PP do zvodného potrubia, ktoré

je pripojené cez revíznu šachtu do hlavnej kanalizácie. Umiestnenie čistiacich tvaroviek je 1m

nad podlahou najnižšieho podlažia. Vetracie potrubie je vyvedené na strechu. Odtoky dažďovej

vody sú riešené spádovaním do vpusti a zvedené do jednotnej kanalizačnej siete.

F.4.1.5 Vodovod

Prípojka vodovodu je vedená do technickej miestnosti v garážach, kde je taktiež umiestnená

hlavná vodomerná zostava a uzáver. Nie je potrebné čerpadlo, voda bude vytlačená tlakom vo

vodovodnom ráde. Ohrev vody zabezpečuje verejný parovod. Rozvody k jednotlivým armatúram vedú v

podhľade alebo drážkou v stene. V celom objektu je zaistená

cirkulácia teplej vody.

F.4.1.5 Vykurovanie

Hlavným zdrojom tepla je parovodná sústava. Nachádzajú sa tu aj 2 zásobníky teplej vody. V celom

objekte sú navrhnuté doskové otopné telesá okrem zasadacích miestností kde sú konvektory. Trubky

sústavy sú vedené prevažne v podlahe.

F.4.1.6 Výkresová časť

F.4.2.1 PÔDORYS 1.PP
F.4.2.2 PÔDORYS 1.NP
F.4.2.3 PÔDORYS 2.NP
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ČASŤ I

INTERÉR

I. Sprievodná správa

I.1 Návrh zábradlia

V rámci interéru som sa zaoberal návrhom zábradlia v átriu. Zábradlie je vysoké 1150 mm kôli výške

voľného pádu vychádzajúce z platnej normy. Zábradlie má prutovú výplň, ktorá je uložená horizontálne,

osovo vzdialené 100mm. V priestoroch administratívnej časti je zamedzený prístup deťom, iba v

doprovode dospelej osoby, kôli nebezpečiu prepadnutia cez zábradlie.

Zábradlie je navrhnuté na ocelovom moste, ktorý spája administratívnu časť s átriom, do ktorého je

ukotvené nerezové zábradlie. Zábradlie je kotvené na bočnej strane mostu. Do predom vyvŕtaných

otvorov budeme osádzať nerezové stĺpiky , na ktoré budú prichytené spodné pätky stĺpov . Zábradlie je

tvorené nerezovou prútovou výplňou s priemerom 10 mm, ktorá je prichytená na nerezové stĺpy.

Vrchnú časť tvorí nerezové madlo .

Zábradlie bude osadené v fáze dokončovania konštrukcií. Pred dokončením zábradlia bude osadená

podlaha .

Doprava na stavbu bude zaistená výrobcami zábradlia

-do objektu budú časti zábradlia prenesené ručne

-poveternostné podmienky nemajú vplyv na vykonanie práce kedže sa jedná o interiérové práce

Návrh opatrení pre ochranu diela

-Nerezové stĺpy budú dovezené na stavbu priamo od výrobcu v požadovanom množstve

K stĺpu budú dodané potrebné materiáli na ukotvenie a upevnenie vrátane tmelu Mungo .

-Ocelové madlo a prútová výplň zábradlia bude na stavbu privezená spolu s ocelovými stĺpmi . Jednotlivé

prúty sa na stavbe podľa potreby upravia a nasadia sa ocelové koncovky, ktoré budú pripevnené

lepidlom.

-Všetky prvky budu pred ukotvením skontrolované či nedošlo k poškodeniu pri preprave.

Bezpečnosť pri práci

Riadená podľa zákona č . 309/2006 Zb. a nariadenia vlády 362/2005 Zb. a 591/2006 Zb. Práca bude

prebiehať vo vnútri objektu. Prácu vykonáva preškolený pracovník. Použitý materiál je pomerne ľahký

a preto prvky sa jednotlivo dodajú do určitej miestností pomocou dvoch pracovníkov. Pracovníci musia

dbať na opatrnosť pri manipulácii s prvkami. Po dokončení montáže je nutné zábradlie otestovať a

skontrolovať aby nedošlo ku prípadnému nešťastiu. Práca musí prebiehať podľa daného

technologického postupu.

Pokyny ku používaniu

Po dokončení montáži je nutné zábradlie preleštit vlhkou handrou s pripravkom na nerezové povrchy .

Drevené madlo možo ošetrovať pripavkom na drevené povrchy .

Po dokončení montáži je nutné zábradlie preleštiť vlhkou handrou s prípravkom na nerezové povrchy .

Ocelové madlo možno ošetrovať prípravkom na kovové povrchy. Po prvých 5 rokov je potrebná

kontrola únosnosti zábradlia. Následne sa bude vykonávať každé 2 roky.

Prípadná úprava detail

Ak by nastal problém pri preprave hliníkového madla , je možné ho zhotovit predom a priviesť ho na

stavbu v celku , to iste platí aj o prutovej výplni. Možná úprava predom a nasledovné dovezenie na

stavbu .