Oponentský posudek bakalářské práce

Název projektu: Administrativní budova – Holešovice
Místo stavby: Praha 7, Letenský trojúhelník
Autor bakalářské práce: Maroš Galáž
Vedoucí bakalářské práce: Prof. Ing.arch. Ján Stempel
Oponent: Ing.arch. David Dvořák

Holešovický trojúhelník je vlivem dlouhodobě připravované výstavby obchodního centra pro studenty příležitostí konfrontovat své názory a vize s reálně připravovaným projektem. V tomto případě o to více, že reálný projekt již dlouhá léta vyvolává velmi živou diskuzi. Rozhodnutí studentů rozčlenit území blokovou zástavbou, která navazuje na stávající ulice Veverkovu a Františka Křížka, považuji za šťastné, byť je to za cenu nákladnějšího a komplikovanějšího řešení podzemního parkování.

Bakalářská práce Maroše Galáže řeší samostatně stojící objekt v severní části území. Na atypické trojúhelníkové parcele navrhuje kompaktní objekt s kompaktní hmotou, která svou výškou koresponduje se stávající, běžnou zástavbou této části Holešovic. Dělení jižní a východní fasády je geometricky přesvědčivé s jasnou a logickou návazností na vnitřní dispoziční a konstrukční řešení. Významným, velkorysým a dle mého názoru zcela opodstatněným prvkem celé stavby je vnitřní zastřešená dvorana, která se na severozápadní fasádě propisuje na celou výšku objektu prosklenou stěnou z lehkého obvodového pláště. Dělení této prosklené fasády na rovnostranné trojúhelníky působí velmi elegantně. Nicméně i přesto se nabízí otázka, zda autor při řešení této fasády zvažoval použití dle mého názoru efektivnější, zavěšené, strukturální fasády a případně proč ji nakonec nenavrhl?

Dispoziční řešení působí velmi čistě a logicky. Hlavní vstup do objektu z nově navržené zklidněné ulice ústí přímo do zastřešené dvorany, kde plynule navazuje na schodiště s výtahy. Veškeré další veřejně přístupné prostory vstupního podlaží jsou řešeny tak, aby byly přístupné bezbariérově přímo z parteru, byť je toto řešení komplikováno měnící se výškou terénu v okolí objektu. Logické uspořádání únikových schodišť sdružených s toaletami a provozním zázemím uvolňuje v dalších nadzemních podlažích střed dispozice pro plně variabilní řešení kancelářských prostor, ať již pro jednoho nebo více nájemců na jednom podlaží. Jako velmi pozitivní hodnotím snahu začlenit do objektu stávající vjezd do podzemních garáží policejního prezidia, který tak nezůstane čnit do nově vzniklého veřejného prostoru.

K celkově zdařilému dispozičnímu řešení objektu bych vznesl pouze jeden dotaz. Zvažoval autor zpřístupnění střechy pro uživatele domu? Střecha by mohla například sloužit pro krátké schůzky a odpočinek.

Zvolené konstrukční řešení kombinující sloupový systém s osmimetrovými rozpony s obvodovými monolitickými stěnami je pro daný typ budovy vhodné. Umožňuje efektivní využití podzemních pater sloužících k parkování, ale i variabilní řešení podlaží sloužících pro administrativu.

Předložená bakalářská práce velmi obsáhle a přehledně představuje architektonické a technické řešení objektu. Přesto mám k obsahu jednu drobnou připomínku. V úvodní části práce, která představuje architektonické řešení objektu, postrádám více vizualizací, případně pohledů, které by představily vazbu objektu na nové i stávající sousední objekty.

Celkové vyznění bakalářské práce vnímám velmi kladně. Doporučuji práci přijmout a hodnotím ji stupněm A.

Ing.arch. David Dvořák